
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 250 DEL 25/07/2024 

 

OGGETTO:  Rettifica alla deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 1727 del 27.05.2021 

“Riapprovazione Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio – 

Regione Puglia e rata saldo della spesa sostenuta a credito del Consorzio. Esecuzione 

degli interventi per il “Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del 

Canale n. 1 di Orta Nova a valle del depuratore comunale”.CUP: J19H17000180002. 

CIG: 756715777F. Ctr. rep. n. 13823 del 19.06.2019 e atto di sottomissione rep. n. 

13914 del 29.06.2020.                                                                                                                                                         

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che la Regione Puglia con delibera della propria Giunta n. 1429 del 13.09.2016 ha 

approvato: 

- il programma degli interventi ammissibili a finanziamento per il Servizio Idrico integrato, 

riguardante i recapiti finali previsti dal PTA, in favore dei Consorzi di Bonifica Pugliesi,  a 

valere sulla dotazione finanziaria di cui al “POR PUGLIA 2014-2020 – Asse prioritario 6, 

Priorità di investimento 6b) – Azione 6.3.1 – Interventi 6.3.1 b2”; 

- l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento (all. “1”) individuando, tra i soggetti beneficiari, 

questo Consorzio, ammettendo a finanziamento, tra gli altri, il progetto per i lavori di 

“Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del Canale n. 1 di Orta Nova a valle 

del depuratore comunale” per l’importo complessivo di € 1.100.000,00; 

Considerato che: 

- con propria determinazione n. 483 del 06.03.2019, ratificata con deliberazione del Consiglio 

d'Amministrazione n. 1149 del 02.04.2019, i lavori in argomento, a seguito di gara esperita in 

data 22.01.2019 giusta verbale rep. n. 13774 di pari data, sono stati aggiudicati all’A.T.I. 

CONPAT SCARL di Roma (mandataria) - (C.F./P.IVA: 06044391214) e IMPRESA PUDDU 

ANTONIO Srl di Cagnano Varano (FG) (mandante) - (C.F/P.IVA: 03208040927) con il ribasso 

del 23,227% e quindi per l’importo di € 620.848,76, di cui € 14.940,70 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre ad IVA di € 136.586,72, per l’importo lordo di € 757.435,48; 

- con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 1727 del 27.05.2021 sono stati approvati i 

Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/A.T.I. CONPAT SCARL - IMPRESA 

PUDDU ANTONIO Srl del 19.04.2021 e Consorzio/Regione Puglia del 20.04.2021 e le rate 

saldo lavori a credito dell’A.T.I. e della spesa sostenuta a credito del Consorzio; 

Posto che: 

- con D.G.R. n. 1531 del 06.11.2023 è stato adottato il Regolamento Regionale – Riconoscimento 

delle spese di gestione da parte della Regione Puglia ai Consorzi di Bonifica attuatori di 

interventi previsti dalla Legge Regionale n. 4/2012, al quale occorre adeguare gli atti contabili 

sopra citati inerenti al lavoro in questione; 



- con nota prot. n. 0131696 del 13.03.2024, assunta al protocollo consortile n. 6104 del 

15.03.2024, la Regione Puglia – Dipartimento Bilancio e Affari Generali ed Infrastrutture – 

Sezione Risorse Idriche, in recepimento del suddetto Regolamento Regionale, ha notificato, tra 

gli altri, l’Atto Integrativo recante le modifiche da apportare agli artt. 6 e 7 del disciplinare 

regolante i rapporti tra Regione Puglia e Consorzio per l’intervento in parola, approvato con 

D.D. della Sezione Risorse Idriche n. 209 del 10.10.2017;  

- con propria determinazione n. 166 del 21.05.2024, ratificata con deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione n. 122 del 28.05.2024, per il progetto in questione sono state approvate le 

modifiche agli artt. 6 e 7 del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia–Consorzio, nella 

formulazione disposta con il succitato Atto Integrativo ed è stato approvato, a seguito delle 

modifiche apportate ai citati articoli, il nuovo quadro economico; 

Rilevato che con l’approvazione del nuovo quadro economico è stato necessario procedere anche 

alla rimodulazione del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia 

del 20.04.2021 e alla rideterminazione della rata saldo della spesa sostenuta; 

Visto il nuovo Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia del 

30.05.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in 

argomento ammonta ad € 932.333,09, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 677.417,52 

 spese di gestione: (spese generali + costi diretti del personale)  € 105.883,72 

 I.V.A. su lavori a contratto 22%                 € 149.031,85 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 932.333,09 

 a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio    € 906.757,03 

 CREDITO DEL CONSORZIO                 €   25.576,06; 

Rilevato che risulta il credito di € 25.576,06 a favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata 

spesa finale gli accrediti corrisposti dalla Regione Puglia, ammontanti a € 906.757,03; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di approvazione del progetto in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di modificare la deliberazione 1727 del 27.05.2021 del Consiglio di 

Amministrazione: 

- sostituendo il disposto: 

- “approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti 

Consorzio/Regione Puglia del 20.04.2021, dal quale risulta che la spesa complessiva 

sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta ad € 951.663,56, come di 

seguito specificato: 

importo Stato Finale                     € 677.417,52 

- spese generali         € 125.214,20 

- I.V.A. 22%       € 149.031,85 

- STATO FINALE CONCESSIONE     € 951.663,56 

- a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio   € 906.757,03 

- CREDITO DEL CONSORZIO     €   44.906,53; 



- di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di € 44.906,53, 

deducendo dalla suindicata spesa finale gli accrediti corrisposti dalla Regione Puglia 

ammontanti complessivamente ad € 906.757,03”; 

- con il seguente disposto: 

- “approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti 

Consorzio/Regione Puglia del 30.05.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva 

sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta ad € 932.333,09, come di 

seguito specificato: 

- importo Stato Finale       € 677.417,52 

- spese di gestione: (spese generali + costi diretti del personale) € 105.883,72 

- I.V.A. su lavori a contratto 22%     € 149.031,85 

- STATO FINALE CONCESSIONE      € 932.333,09 

- a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio    € 906.757,03 

- CREDITO DEL CONSORZIO      €   25.576,06; 

- di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di € 25.576,06, 

deducendo dalla suindicata spesa finale gli accrediti corrisposti dalla Regione Puglia 

ammontanti complessivamente ad € 906.757,03”. 

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 26/07/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


